報 道 機 関 各 位

 令和４年（2022年）12月７日（水）15時30分 配布

項  目 令和４年度（2022年度）畜産ＧＡＰ研修会の開催について

配付資料 令和４年度（2022年度）畜産ＧＡＰ研修会開催要領

内容及び

報道に当

たっての

お 願 い

○ ＧＡＰ（農業生産工程管理）に取り組むことは、生産工程を適切に管理することが

きるとともに、安全性の高い食品生産や労働環境の整備、よりよい農場づくりにも活

かされます。

オホーツク地域ＧＡＰ導入推進会議（事務局：オホーツク総合振興局農務課）で

は、このＧＡＰの考えを取り入れ、畜産現場において安全で働きやすい農場づくりを

推進するにあたって、遠紋地区酪農法人会と共催で、次のとおり農場管理の事例発表

や意見交換を内容とした研修会を実施しますので、お知らせします。

当日の積極的な取材について、よろしくお願いします。

記

（１）開催日時

令和４年（2022年）12月９日（金）13：00～15：00

（２）開催場所

紋別市 JAオホーツクはまなす 大会議室

（紋別市落石町４丁目８番９号）

（３）実施内容

・ 情報提供「働きやすい農場づくりのためのＧＡＰについて」

（13：00～13：20）  網走農業改良普及センター 主査  樋口 いずみ

・ 事例発表「ＧＡＰを活用した農場管理の取り組み」

（13：20～14：15） （株）リジッドファームズ 代表取締役 森田 哲司

・ 意見交換会「働きやすい農場づくりについて考えよう」

（14：15～15：00）

○ 報道（取材）に当たってのお願い

本研修会は、ZOOM アプリを使用したオンライン配信も行いますが、取材にあたって

は、会場までお越しいただきますようお願いいたします。

他のクラブ

との関係

担当窓口

・北海道オホーツク総合振興局産業振興部農務課
課長 森 修治

 直通電話 ０１５２－４１－０６６０
・北海道オホーツク総合振興局産業振興部農務課

畜産振興係長 近藤 知子

 ＴＥＬ：０１５２－４１－０６６５

令和４年度（2022 年度）畜産ＧＡＰ研修会

～働きやすい農場づくりを考える～開催要領

１ 目 的

ＧＡＰ（農業生産工程管理）に取り組むことは、生産工程を適切に管理す

ることができるとともに、安全性の高い食品生産や労働環境の整備、よりよ

い農場づくりにも活かされます。しかし、オホーツク管内では先駆的にＧＡ

Ｐに取り組む農場はあるものの、農場個々の取組には至っていない現状があ

ります。このことから、事例紹介や意見交換等を通じて、ＧＡＰの考えを取

り入れた安全で働きやすい農場づくりを推進するため、「畜産 GAP 研修会」

を開催します。

２ 日  時

令和４年（2022 年）12 月９日（金）13：00～15：00

３ 場  所

紋別市 JA オホーツクはまなす 大会議室

（紋別市落石町４丁目８番９号）

４ 参集範囲

  遠紋地区酪農法人会、生産者、市町村、農業協同組合等

５ 主 催

遠紋地区酪農法人会

オホーツク地域ＧＡＰ導入推進会議（事務局：オホーツク総合振興局農務課）

６ 内 容【12：30 開場 13：00～15：00】（120 分）

(1) 情報提供「働きやすい農場づくりのためのＧＡＰについて」

  （13：00～13：20）           《網走農業改良普及センター》

(2) 講演「ＧＡＰを活用した農場管理の取組」

  （13：20～14：15）     《(株）リジッドファームズ 森田哲司 氏》

【内容】①（株）リジッドファームズの紹介（理念など）

      ②ＧＡＰ取得に取り組んだ経緯・手順

      ③ＧＡＰを取得した後の効果

      ④働きやすい農場づくりについて

 (3) 意見交換会「働きやすい農場づくりについて考えよう」

   （14：15～15：00）       《進行 オホーツク総合振興局農務課》

７ 開催方法

集合会場とオンラインの併用

８ 参加方法

  会 場：遠紋地区酪農法人会及び講師

（ただし、遠紋地区酪農法人会に関連する市町村や農協は会場参加可能）

  ＷＥＢ：遠紋酪農法人会以外の参加者

     （※新型コロナウイルス感染症による感染拡大状況により、開催方法が

変更になる可能性があります。）

９ 申込方法及び問い合わせ先

  別添「出席申込書」に必要事項を記入の上、お申し込みください。

  オホーツク総合振興局産業振興部農務課畜産係（担当：横尾）

  TEL：0152-41-0665 FAX：0152-44-0240

  Email:yokoo.natsumi@pref.hokkaido.lg.jp

10 申込期限

  令和４年(2022 年)11 月 30 日（水）